
 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata 

Il Responsabile 

 
DETERMINAZIONE 

 
 

 
OGGETTO:  INCREMENTO CONTO CONTRATTUALE N: 30093367-006 PER USUFRUIRE DEI SERVIZI 

POSTALI “POSTA EASY BASIC ANTICIPATO” PERIODO 01.01.2019 / 31.12.2019 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'art. l della legge 27 settembre 2007, n. 165"; 

VISTO Il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con 
provvedimento del Presidente n. 043, Prot. 0036411 del 15.05.2015. (G.U. n.123, Serie Generale, del 29.5.2015); 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina 
l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 
 
VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19.04.2016) e s.mm. e ii; 
 
VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica”, per le parti non abrogate dal decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016; 
 
VISTO il Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2019 – Approvato dal CdA del CNR nella seduta del 30.11.2018 
con deliberazione n. 230/2018 – Verb. 363 
 
VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da 
criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che l'art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede 
tra l'altro, che l'affidamento dei contratti debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza 
energetica; 
 
PRESO ATTO  delle deroghe di cui all’art. 52, comma 1 del D.Lgs 50/2016 e di quanto indicato nella circolare 
CNR n. 24/2018, relative all’obbligo di utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici e sistemi telematici per la gestione 
delle procedure amministrative per l’acquisizione di beni e servizi; 
 
VISTO il conto contrattuale n. 30093367-006  a suo tempo stipulato tra Poste Italiane SpA – Viale Europa, 190 – 00144 
Roma – P.IVA: 01114601006 / C.F.: 97103880585 ed il CNR – Area della Ricerca Roma 2 di Tor Vergata – Via del Fosso 
del Cavaliere, 100 – 00133 Roma; 
 
CONSIDERATA la necessità di questa Area della Ricerca di usufruire dei Servizi Postali “Easy Basic Anticipato” per il 
periodo dal 01.01.2019 al 31.12.2019; 
 
CONSIDERATA la copertura finanziaria della suddetta spesa, prevista nella seguente voce dell’elenco: 
13097 – SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE – presente nel Bilancio di Area 
 
 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata 

Il Responsabile 

 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 
 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP);  
 
RITENUTO che l’oggetto dei presenti Servizi è funzionalmente collegato all’attività di ricerca; 
 
 
 

DISPONE 

 

- che le caratteristiche dei Servizi che si intende affidare sono i seguenti: Servizi Postali “Posta Easy Basic 
Anticipato”; 

- di nominare, quale responsabile unico del procedimento, in base all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 la 
Sig.ra Rossella Longo, che possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo, che riceve per opportuna 
conoscenza la presente disposizione; 

- di affidare i Servizi postali in oggetto alla società: 

Poste Italiane SpA – Viale Europa, 190 – 00144 Roma – P.IVA: 01114601006 / C.F.: 97103880585 

- di dare atto che la spesa complessiva presunta ammonta ad € 1.000,00; 

- che sia impegnata la spesa prevista di € 1.000,00 nella seguente voce dell’elenco: 
13097 – SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE. 
 
 

 
 
 
 
 Il Responsabile dell’Area della Ricerca Roma 2 Tor Vergata 

               Luca Pitolli 
RL 


		2019-03-20T16:03:23+0100
	Pitolli Luca




